
 
DETERMINAZIONE N. 357 

 

29 DICEMBRE 2016 

 

 

AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 

 

 

OGGETTO: SETTORE STUDENTATO S. BARTOLAMEO: RIPARAZIONE 

IMPERMEABILIZZAZIONE, PAVIMENTAZIONE, SCARICHI E 

CANALINE TERRAZZA BLOCCO BA4 RESIDENZA S, BARTOLAMEO: 

RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 270 DEL 17 NOVEMBRE 2016. 

 

CIG: 6697817D6D 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di 

assistenza agli studenti universitari. 

 

Con determinazione n. 270 del 17 novembre 2016 è stato affidato l’incarico all’impresa Miori 

Alberto per la riparazione della terrazza di copertura degli alloggi BA3C01, BA3C02 e BA3C03, 

dove erano presenti consistenti infiltrazioni di acqua dovute al distacco delle piastrelle e alla 

presenza di guaine ammalorate. 

 

Finché detti lavori non sono iniziati, non è stato possibile definire con certezza le riparazioni da 

porre in essere in quanto queste dipendono dallo stato dei materiali che si trovano sotto le 

piastrelle della terrazza. 

 

Detti lavori sono iniziati prontamente in novembre ed è emerso subito che le operazioni da fare 

costituiscono una manutenzione finalizzata alla riparazione delle perdita della guaina e non invece 

un totale rifacimento del tetto degli alloggi interessati dalle infiltrazioni. 

 

Per questo motivo si ritiene corretto, spostare l’imputazione al budget dell’esercizio 2016 dalla 

macrovoce P2016009 quale manutenzione straordinaria, alla macrovoce 041007 manutenzione 

ordinaria.  

 

Considerato inoltre che i lavori sono stati sospesi nel corso del corrente mese di dicembre per 

effetto della temperatura atmosferica che non consentiva il rifacimento delle parti in calcestruzzo, 

a seguito di attenta valutazione del personale tecnico dell’Opera è stato quantificato il costo dei 

lavori eseguiti fino alla data odierna in modo tale da imputare al budget del corrente anno, la quota 

puntuale di costo dei lavori di competenza del corrente esercizio. 

 

Considerato che la quantificazione di detti lavori ammonta ad € 3.058,61.= oltre ad IVA, con la 

presente determinazione si propone di annullare il programma di spesa 331 disposto con la citata 

determinazione n. 270 sulla macrovoce P2016009 con la contemporanea costituzione di un nuovo 



 2  

 

programma di spesa sulla macrovoce 041007, centro 11, servizio abitativo, budget del corrente 

esercizio. 

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 

dicembre 2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 

2499;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di 

interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” e s.m. ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e 

della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 

sull'energia 2012”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto della situazione esposta nelle premesse e di disporre l’annullamento del 

programma di spesa n. 331 disposto con determinazione n. 270 del 17 novembre 2016 

sulla macrovoce P2016009; 

 

2. di prendere atto della  valutazione dei lavori di riparazione della terrazza di copertura degli 

alloggi  BA3C01 e BA3C02, BA3C03, effettuati fino alla data odierna, secondo il 

conteggio predisposto dal personale tecnico dell’Opera, per l’importo di € 3.731,50.= IVA 

compresa; 

 

3. di imputare al budget 2016, macrovoce 041007, centro 11, l’importo dei lavori quantificati 

al precedente punto 2. in € 3.731,50.= IVA compresa; 



 3  

 

 

4. di prendere atto che i lavori di completamento della riparazione in oggetto, saranno 

imputati al budget del successivo esercizio 2017 con nuova determinazione. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

  

 

 

 

 

(GV/sm) 

Esercizio 2016 

Macrovoce P 2016009 

Centro di costo 16 per € - 13.072,70.= - PRG 331/1 

Macrovoce 041007 

Centro di costo 11 per € 3.731,50.= - PRG 390 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 


